
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 伺服驱动器和电机生产线技改项目

建设单位（盖章）：西门子数控（南京）有限公司

编制日期： 2 0 2 5 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 伺服驱动器和电机生产线技改项目

项目代码 2307-320117-89-02-291194

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省南京市溧水区溧水经济开发区润淮大道 18号

地理坐标 （118度 57分 8.436秒，31度 45分 1.044秒）

国民经济

行业类别

C3824电力电子元

器件制造（控制面

板）、C3812电动机
[...]
排气筒高度（m） 15

采样位

置
净化后 净化器厂家/名称/型号 /

样品编

号
B6E0R331 净化方式 活性炭吸附

检测项目 检测结果（13:35~14:15） 限值

测点烟气温度（℃） 24.5 /



— 111 —

烟气含湿量（%） 2.6 /
烟气流速（m/s） 4.6 /

标态干废气量（m³/h） 9465 1

②锡及

其化合

物

实测排放浓度

（mg/m³）
<0.002 5

实测排放速率

（kg/h） <1.89×10-5 0.22

检测项目

检测结果

限值
第一次（13:35）第二次（13:50） 第三次

（14:15） 平均值

非甲烷

总烃

实测排放浓度

（mg/m³）
0.23 0.21 0.20 0.21 60

实测排放速率

（kg/h） 2.18×10-3 1.99×10-3 1.89×10-3 1.99×10-3 3

采样日

期
2024-05-23 检测日期 2024-05-23~2024-05-24

排气筒

名称

FQ-11研发废气

排放口
排气筒高度（m） 17

采样位

置
净化后 净化器厂家/名称/型号 /

样品编

号
B6E0R332 净化方式 活性炭吸附

检测项目

检测结果

限值
第一次（11:04）第二次（11:24） 第三次

（11:44）
平均值

测点烟气温度（℃） 23.1 23.2 23.3 23.2 /
烟气含湿量（%） 2.2 2.1 2.2 2.2 /
烟气流速（m/s） 10.5 10.6 10.8 10.6 /

标态干废气量（m³/h） 6891 6968 7051 6970 /

非甲烷

总烃

实测排放浓度

（mg/m³）
0.85 0.62 0.63 0.70 60

实测排放速率

（kg/h） 5.86×10-3 4.32×10-3 4.44×10-3 4.88×10-3 3

企业有组织废气监测数据结果表明，企业有组织废气的污染物（颗粒物、非

甲烷总烃、锡及其化合物、氮氧化物、二氧化硫）的排放浓度和排放速率均符合

《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）、《大气污染物综合

排放标准》（ DB32/4041-2021）、《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2020）中的标准限值，工艺可行。

根据 SNC在 2024年 6月份例行监测数据，无组织废气监测情况见表 2-29。

表 2-29 企业厂界无组织监测情况（1）
采样日期 2024-05-22 检测日期 2024-05-22~2024-05-27
样品编号 B6E0R334~B6E0R337 天气情况 晴

采样点位 颗粒物 边界外浓度最 限值（mg/m 风向 风速（m/s）温度（℃）气压（kPa）



— 112 —

（mg/m³） 高点值（mg/m
³）

³）

上风向 G1 0.085

0.091 0.5

东 2.4 22.3 101.3
下风向 G2 0.091 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G3 0.091 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G4 0.087 东 2.4 22.3 101.3

采样点位
锡及其化合

物（mg/m³）

边界外浓度最

高点值（mg/m
³）

限值（mg/m
³）

风向 风速（m/s）温度（℃）气压（kPa）

上风向 G1 4.92×10-5

8.72×10-5 0.06

东 2.4 22.3 101.3
下风向 G2 4.84×10-5 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G3 8.72×10-5 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G4 4.64×10-5 东 2.4 22.3 101.3

采样点位
二甲苯

（mg/m³）

边界外浓度最

高点值（mg/m
³）

限值（mg/m
³）

风向 风速（m/s）温度（℃）气压（kPa）

上风向 G1 0.0063

0.0797 0.2

东 2.4 22.3 101.3
下风向 G2 0.0020 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G3 0.0797 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G4 0.0060 东 2.4 22.3 101.3

表 2-30 企业厂界无组织监测情况（2）

采样点位
对/间－二甲苯

（mg/m3） 风向 风速（m/s） 温度（℃） 气压（kPa）

上风向 G1 0.0045 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G2 0.0014 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G3 0.0574 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G4 0.0043 东 2.4 22.3 101.3
采样点位 邻-二甲苯（mg/m3） 风向 风速（m/s） 温度（℃） 气压（kPa）
上风向 G1 0.0018 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G2 0.0006 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G3 0.0223 东 2.4 22.3 101.3
下风向 G4 0.0017 东 2.4 22.3 101.3

表 2-31 企业厂界无组织监测情况（3）

检测频

次

采样

点位

非甲烷总

烃（mg/m³）

1h平均浓度

值（mg/m³）

边界外浓

度最高点

值（mg/m³）

限值（mg/m
³）

风向
风速

（m/s）
温度

（℃）

气压

（kPa）

第一次
上风

向 G1

0.21
0.21

0.51 4

东 2.4 22.3 101.3第二次 0.14
第三次 0.28
第一次

下风

向 G2

0.27
0.51 东 2.4 22.3 101.3第二次 0.63

第三次 0.62
第一次

下风

向 G3

0.18
0.17 东 2.4 22.3 101.3第二次 0.14

第三次 0.19
第一次 下风

向 G4
0.39

0.32 东 2.4 22.3 101.3
第二次 0.46



— 113 —

第三次 0.12
表 2-32 企业厂区内无组织监测情况

检测频次 采样点位
非甲烷总烃

（mg/m³）

1h平均浓度

值（mg/m³）

限值（mg/m
³）

风向
风速

（m/s）
温度

（℃）

气压

（kPa）

第一次
厂区内 EF
车间 G5

0.42
0.44

6

东南 2.4 27.3 101.1第二次 0.41
第三次 0.49
第一次 厂区内

MOF 车间
G6

0.49
0.30 东南 2.4 27.3 101.1第二次 0.2

第三次 0.2
备注：1、ND表示未检出；2、间－二甲苯的检出限：0.6μg/m3；对－二甲苯的检出限：0.6
μg/m3；邻-二甲苯的检出限：0.6μg/m3。

企业无组织废气监测结果表明，厂界外颗粒物、非甲烷总烃、锡及其化合物

等污染物厂界外最大浓度、厂区内挥发性有机物浓度平均浓度和最大浓度分别符

合《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3、2中的标准。

2、废水

SNC排水系统已清污分流、雨污分流。企业共 1个污水排口，4个雨水排口。

SNC废水主要有生产运行过程中的生产废水（超声波清洗废水、喷淋塔排水

及地面、设备清洁废水）4772.7m3/a，生活污水（职工办公生活污水、食堂废水）

64260m3/a。超声波清洗废水单独设置一套污水预处理装置（设计工艺为絮凝沉淀

+接触氧化+多介质过滤+二级反渗透）；地面及设备清洁废水设置竖流式沉淀池

预处理，职工办公生活污水采用化粪池预处理，食堂废水设隔油池预处理，出水

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 中三级标准（其中氨氮、磷

酸盐执行《污水排入城市下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中氨氮≤45mg/L，

磷酸盐≤8mg/L 的标准），同循环冷却水排水（4500m3/a）接管排入市政污水管

网，接至柘塘污水处理厂处理，达《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业水

污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 中相关标准及《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准，最终排入二干河。

工艺可行性分析

本厂区内雨水管网、污水管网已建设完成，本项目技改不涉及新增雨污管网

建设，技改产生的生产废水作危废处置，根据现有项目污水管网监测数据，技改

后能够满足污水处理厂接管标准。



— 114 —

根据 SNC在 2024年 6月监测数据，企业废水污染物排放浓度情况见表 2-33。

表 2-33 企业废水监测结果与评价

样品名称和编号 检测项目 单位 限值

检测结果

第一次

（08:28）
第二次

（09:30）
第三次

（10:35）

B6E5090270001L
WS-01污水总排

口无色透明液体

pH值 无量纲 6~9 7.9 8.0 8.0
动植物油类 mg/L 100 0.06L 0.06L 0.06L
化学需氧量

（CODc）
mg/L 350 28 23 26

总氮（以 N
计）

mg/L 45 42.3 21.3 25.8

总磷（以 P
计）

mg/L 3 1.98 1.88 2.34

悬浮物 mg/L 400 13 14 16
氨氮（以 N

计）
mg/L 25 24.8 18.8 22.0

石油类 mg/L 30 0.06L 0.06L 0.06
阴离子表面

活性剂
mg/L 20 0.05L 0.05L 0.05L

由监测可知，各污水站排口的化学需氧量、悬浮物、氨氮、石油类浓度均符

合污水处理厂接管标准，工艺可行。

3、噪声

SNC主要噪声源为设备噪声和机械噪声，公司通过合理布局，将产生高噪声

设备和工序设置在厂区中部区域，选用低噪声设备进行生产，同时对风机等设备

采取隔声减振措施。厂区噪声源通过合理布局和车间厂房、厂区绿化、隔声减震

等措施衰减后，对周边环境影响较小。

根据 SNC在 2023年 6月例行监测数据，现有项目噪声监测数据见表 2-34。

表 2-34 噪声监测结果与评价

检测 检测 昼间 夜间

点号 点位 测量值 dB(A) 标准值 dB(A) 评价 测量值 dB(A) 标准值 dB(A) 评价

N1 东厂界外

1m处 N1 58.5 65 达标 51.1 55 达标

N2 东厂界外

1m处 N2 53.4 65 达标 49.3 55 达标

N3 南厂界外

1m处 N3 55.2 65 达标 46.5 55 达标

N4 南厂界外

1m处 N4 55.8 65 达标 49 55 达标



— 115 —

N5 西厂界外

1m处 N5 59.3 65 达标 50.5 55 达标

N6 西厂界外

1m处 N6 58.2 65 达标 50.9 55 达标

N7 北厂界外

1m处 N7 55.2 65 达标 45.6 55 达标

N8 北厂界外

1m处 N8 53.3 65 达标 48.3 55 达标

由监测数据可知，企业厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3类标准。

四、现有项目污染物排放量

在结合关于对《西门子数控（南京）有限公司生产及研发基地项目环境影响

报告表》的批复（南京市溧水区环境保护局，溧环审〔2019〕14号）可知现有项

目污染物排放量见表 2-35。

表 2-35 企业现有项目污染物排放总量一览表

污染物名称 环评批复量（t/a）

水污染物（接管量）

废水量 69032.7
COD 21.542
NH3-N 2.249
总磷 0.514
TN 4.82
SS 11.995

石油类 0.094
动植物油 0.011

大气污染物

锡及其化合物 0.019
VOCs 4.378
颗粒物 0.097
SO2 0.016
NOX 0.075

硫酸雾 0.0004
HCl 0.0003

二甲苯 0.0012

五、现有项目存在的问题

根据原环评及验收意见，企业现有循环冷却水排水（原清下水）接管至雨水

管网，根据《南京市工业企业内部雨污分流技术指南（试行）》相关要求，禁止

通过雨水排口直接排放清净下水，因此需改接管至污水管网。

根据业主提供资料，至今企业不存在环境违法处罚，无环境投诉等相关问题



— 116 —

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准

区

域

环

境

质

量

现

状

一、区域环境质量现状

1、环境空气质量现状

根据南京市大气环境功能区划，项目所在地区为二类区，大气环境质量执

行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。根据《南京市生态环

境质量状况（2024年上半年）》，全市环境空气质量优良天数为 146天，同比

增加 3天，优良率为 80.2%，同比上升 1.2个百分点。其中，优秀天数为 47天，

同比增加 11天。污染天数为 36天（其中，轻度污染 31天，中度污染 5天），

主要污染物为O3和PM2.5。各项污染物指标监测结果：PM2.5平均值为34.0μg/m3，

同比上升 9.7%，达标；PM10平均值为 53μg/m3，同比下降 10.2%，达标；NO2

平均值为 26μg/m3，同比下降 3.7%，达标；SO2平均值为 6μg/m3，同比持平，

达标；CO日均浓度第 95百分位数为 1.0mg/m3，同比上升 11.1%，达标；O3日

最大 8小时值第 90百分位浓度为 177μg/m3，同比上升 1.1%，超标天数 25天，

同比减少 3天。

根据《南京市空气质量持续改善行动计划实施方案》和《溧水区 2024年秋

冬季大气污染防治攻坚实施方案》，拟采取措施以改善环境空气质量为核心，

以减污和降碳协同推进、PM2.5 和 O3 协同防控、VOCs 和 NOx 协同治理为主

线，全面开展大气污染防治攻坚。采取的主要措施如下：①VOCs 专项治理；

②重点行业及工业园区整治；③移动源污染防治；④扬尘源污染管控；⑤餐饮

油烟防治；⑥秸秆禁烧；⑦应急减排及环境质量保障。采取上述措施后，南京